
Zelený vegetační zákal je neklamnou známkou toho, že stojíme před nefungujícím rybničním 
ekosystémem. Kromě vysokého obsahu živin je příčinou tohoto jevu nejčastěji mnohonásobně 
předimenzovaná rybí obsádka (převážně kapří). Kapři zcela zlikvidují filtrující zooplankton a 
řasy pak prostě nemá kdo v nádrži likvidovat. Pokud v takovém rybníku chybí navíc 
dostatečné litorální porosty, je pro volně žijící živočichy většinou zcela bezcenný. Foto: D. 
Fischer 

 
 

Značným nešvarem při odbahňování či budování nových rybníků je jejich morfologie, 
respektive absence mělkých zón umožňujících vytvoření litorálních porostů. Taková nádrž 
pak nemá žádnou úkrytovou kapacitu a je pro volně žijící organismy spíše pastí – kdo si do ní 
troufne vstoupit, je okamžitě bez překážek zkonzumován místní obsádkou. Tzv. 
mimoprodukční funkce takového rybníka se značně přibližuje nule. Foto: D. Fischer 
 

 



 
 
 

 
 
Vysazování velkých hejn tzv. polodivokých či mysliveckých kachen většinou pro rybniční 
ekosystém znamená konečnou – kachny sežerou vše, co najdou (např. i vodní hmyz či larvy 
obojživelníků), zničí litorální partie a pokud je jich opravdu hodně, dokáží zcela zlikvidovat i 
příbřežní bylinnou vegetaci.  
 

 
 



 
 
 

 

 
 



Chovné rybníky často již zcela postrádají jakoukoliv mimoprodukční (chcete-li ekologicko-
stabilizační) funkci. Přerybněné, bohatě dokrmované a hnojené nádrže mají nízkou 
průhlednost vody, což potlačuje rozvoj ponořené vodní vegetace (ta je ale rybami stejně 
zničena), obrovský predační tlak ryb neumožňuje přežít v podstatě ničemu co dokáží pozřít, 
dochází zde k likvidaci litorálních porostů a rozvrácení potravního řetězce (potlačením 
filtrujícího zooplanktonu), voda je přesycena živinami a nerozpuštěnými látkami atd. Různé 
fyzikální a chemické procesy pak vedou v extrémních případech k fatálním kyslíkovým 
deficitům či rapidní změně pH.  
A ani pohled na tyto „kapříny“ není nic příjemného (a to je jen dobře, že fotografie nám 
doposud neumožňují přenos čichových vjemů). Foto: D. Fischer 
 

 
 
 

 



 
 
 

 
 
 
  


